
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO             
MINAS GERAIS 
18.241.349/0001-80
DECRETO Nº 0006489/2024
Data 28/03/2024 

Ficha Código Descrição Valor
SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

100,00
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
Diárias -Pessoal Civil

02002001.0406200012.016
1500000000033901400000

0000043

1.187,84
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
Obrigações Patronais

02003001.0412400012.020
1500000000031901300000

0000066

607,81
MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO
Obrigações Patronais

02004004.0618106012.010
1500000000031901300000

0000205

9.618,34
MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

02004004.0618106012.010
1500000000031901600000

0000206

1.323,37
MANUT. DAS ATIV. DAS GERENCIAS SEC.PLANEJAMENTO
Indenizações e Restituições

02005002.0412200012.024
1500000000033909300000

0000247

465,09
MANT. ATIV. GERENCIA ARRECADACAO E TRIBUTOS
Obrigações Patronais

02005002.0412900012.402
1500000000031901300000

0000252

900,00
CONTRIBUICAO P/ FORMACAO DO PASEP
Obrigações Tributárias e Contributivas

02005002.2884600000.010
1750000000033904700000

0001749

13.899,31
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Indenizações e Restituições

02006003.1236112022.047
1500000100133909300000

0000347

1.912,93
MANUT.ATIV.ADMINST.FUNDEB
Contratação por Tempo Determinado

02006005.1212212022.429
1540000107031900400000

0000377

756,74
MANUT.ATIV.ADMINST.FUNDEB
Indenizações e Restituições

02006005.1212212022.429
1540000000033909300000

0000385

3.894,53
MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%
Contratação por Tempo Determinado

02006005.1236112022.355
1540000000031900400000

0000396

25.358,09
MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02006005.1236112022.355
1540000000031901100000

0000397

320,38
MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

02006005.1236112022.355
1540000000031901600000

0000399

4.212,54
MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%
Obrigações Patronais

02006005.1236112022.355
1540000000031911300000

0000400

1.805,84
MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 30%
Auxílio-alimentação

02006005.1236112022.355
1540000000033904600000

0000405

80.676,08
MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB
Obrigações Patronais

02006005.1236112032.261
1540000107031911300000

0000413

16.713,03
MANUT.DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 30%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02006005.1236512022.377
1540000000031901100000

0000433

3.342,61
MANUT.DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 30%
Obrigações Patronais

02006005.1236512022.377
1540000000031911300000

0000436

677,19
MANUT.DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 30%
Auxílio-alimentação

02006005.1236512022.377
1540000000033904600000

0000440

2.097,06
MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL
Contratação por Tempo Determinado

02006009.1236712022.426
1500000100131900400000

0000517

225,73
MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL
Auxílio-alimentação

02006009.1236712022.426
1500000100133904600000

0000530

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso  no uso de suas atribuições legais e de acordo com autorização contida no art. 1º da Lei Municipal nº
0005097/2023 de 18/12/2023.

DECRETA:
 2024
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Municipio para o Exercicio de  2024  o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões)
orçamentária (s) R$3.231.712,68  (três milhões duzentos e trinta e um mil setecentos e doze reais  e sessenta e oito centavos )

                                                                                      ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 4 PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Produções de Software LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO               
MINAS GERAIS 
18.241.349/0001-80
DECRETO Nº 0006489/2024
Data 28/03/2024 

370.593,68
PAVIMENTACAO RECAPEAMENTO/GUIAS E SARGETAS
Obras e Instalações

02007001.1545115051.009
1720000000044905100000

0001777

441.159,04
MANUT.SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA LIXO
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

02007001.1545215012.081
1501000000033903900000

0001779

583,00
MANUTENCAO ATIVIDADES DE PARQUES,PRACAS E JARDINS
Indenizações e Restituições

02007001.1545215042.083
1500000000033909300000

0000587

3.321,57
MANUT. ATIV. CONTROLE AVALIACAO E REGULACAO
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

02008002.1012210012.403
1500000100233903600000

0000733

31.663,88
MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE
Indenizações e Restituições

02008002.1030110012.114
1500000100233909300000

0000761

50.000,00
MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE
Sentenças Judiciais

02008002.1030210012.122
1500000100233909100000

0000789

24.816,50
MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE
Indenizações e Restituições

02008002.1030210012.122
1500000100233909300000

0000791

10.000,00
MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE
Equipamentos e Material Permanente

02008002.1030210012.122
1500000100244905200000

0000792

5.315,23
MANUT. DAS ATIVID. DE VIGILANCIA EM SAUDE - SAUDE
Indenizações e Restituições

02008002.1030410012.124
1500000100233909300000

0000833

1.700.000,00
PROMOVER ACOES PARA BEM ESTAR DE ANIMAIS
Obras e Instalações

02008002.1030410012.384
1500000100244905100000

0000839

902,92
MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - B.ATB
Auxílio-alimentação

02008003.1030110012.397
1621000000033904600000

0000962

10.000,00
MANUT. PROG. ORGANIZ. DA ATENCAO PRIMARIA -ORG.AP
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física

02008003.1030110012.432
1621000000033903600000

0000983

1.621,10
MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC
Indenizações e Restituições

02008003.1030210012.376
1621000000033909300000

0001012

50.000,00
MANUT. ATIV. CEO-INCENTIVOS ESTADUAIS-CEO CUSTEIO
Material de Consumo

02008003.1030210012.408
1621000000033903000000

0001015

192.000,00
MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

02008004.1030110012.288
1600000000033903900000

0001171

93.118,08
MANUT. UNID. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -UPA
Contratação por Tempo Determinado

02008004.1030210012.388
1600000000031900400000

0001205

4.092,74
MANUT.ACOES MEDIA ALTA COMPLEX. CAPSC/CAPSAD/CAPSI
Indenizações e Restituições

02008004.1030210012.413
1600000000033909300000

0001243

8.212,59
MANUT. ATIVIDADES DA VIGIL. EM SAUDE - BLVGS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02008004.1030410012.295
1600000000031901100000

0001249

1.411,90
MANUT. ATIVIDADES DA VIGIL. EM SAUDE - BLVGS
Obrigações Patronais

02008004.1030410012.295
1600000000031911300000

0001252

22.144,90
MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS
Contratação por Tempo Determinado

02008004.1030510012.296
1600000000031900400000

0001266

4.661,04
MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRET. DE MEIO AMBIENTE
Contratação por Tempo Determinado

02011001.1854218012.147
1500000000031900400000

0001439

36.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO GERENCIA DE TURISMO
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

02012002.2369522012.233
1500000000033903900000

0001506

TOTAL: 3.231.712,68

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964.

Suplementação/Anulação Dotação: R$ 3.231.712,68 (três milhões duzentos e trinta e um mil setecentos e doze reais  e sessenta e oito centavos )
ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição ValorFonte

100,00
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1500000000033903600000

02002001.0406200012.0160000046

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 4 PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Produções de Software LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO                 
MINAS GERAIS 
18.241.349/0001-80
DECRETO Nº 0006489/2024
Data 28/03/2024 

1.187,84
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1500000000031901100000

02003001.0412400012.0200000065

607,81
MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA
Material de Consumo 1500000000033903000000

02004002.0618200012.1970000144

9.618,34
MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA
Equipamentos e Material Permanente 1500000000044905200000

02004002.0618200012.1970000155

1.788,46
MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO
Equipamentos e Material Permanente 1500000000044905200000

02004004.0618106012.0100000219

4.619,55
MANT. ATIV. GERENCIA ARRECADACAO E TRIBUTOS
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1500000000033904000000

02005002.0412900012.4020000262

16.222,10
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1500000100131901100000

02006003.1236112022.0470000334

139.669,96
MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1540000107031901100000

02006005.1236112022.0560000389

441.159,04
PAVIMENTACAO RECAPEAMENTO/GUIAS E SARGETAS
Obras e Instalações 1501000000044905100000

02007001.1545115051.0090000572

100.000,00
MANUTENCAO ATIVIDADES DE PARQUES,PRACAS E JARDINS
Equipamentos e Material Permanente 1500000000044905200000

02007001.1545215042.0830000588

300.000,00
MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS
Equipamentos e Material Permanente 1500000000044905200000

02007001.1545215052.0850000596

370.593,68
MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM
Material de Consumo 1720000000033903000000

02007001.2678226022.1910000615

900,00
MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1750000000033903900000

02007001.2678226022.1910000619

300.000,00
MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM
Equipamentos e Material Permanente 1500000000044905200000

02007001.2678226022.1910000623

800.000,00
MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS
Obras e Instalações 1500000000044905100000

02007003.0412200012.0780000656

200.000,00
MANUT. ATIVID.GERENCIA ADM. FINANCEIRA SEC.OBRAS
Equipamentos e Material Permanente 1500000000044905200000

02007003.0412200012.0780000657

3.321,57
MANUT. ATIV. CONTROLE AVALIACAO E REGULACAO
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1500000100233903900000

02008002.1012210012.4030000734

31.663,88
MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE
Material de Consumo 1500000100233903000000

02008002.1030110012.1140000750

50.000,00
MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1500000100233903600000

02008002.1030110012.1140000754

24.816,50
MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1500000100231901100000

02008002.1030210012.1220000772

10.000,00
EQUIP. CONST. REFORMA PREDIOS DA SAUDE VIG SANIT.
Obras e Instalações 1500000100244905100000

02008002.1030410011.1340000815

5.315,23
MANUT. DAS ATIVID. DE VIGILANCIA EM SAUDE - SAUDE
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1500000100233903600000

02008002.1030410012.1240000827

902,92
MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - B.ATB
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1621000000031901600000

02008003.1030110012.3970000955

10.000,00
MANUT. PROG. ORGANIZ. DA ATENCAO PRIMARIA -ORG.AP
Material de Consumo 1621000000033903000000

02008003.1030110012.4320000982

1.621,10
MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1621000000033903900000

02008003.1030210012.3760001005

50.000,00
MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC
Equipamentos e Material Permanente 1621000000044905200000

02008003.1030210012.3760001013

192.000,00
MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1600000000033903400000

02008004.1030210012.2940001195

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 4 PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Produções de Software LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO                   
MINAS GERAIS 
18.241.349/0001-80
DECRETO Nº 0006489/2024
Data 28/03/2024 

23.556,80
MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1600000000033903600000

02008004.1030210012.2940001196

93.118,08
MANUT. UNID. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -UPA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1600000000031901100000

02008004.1030210012.3880001206

4.092,74
MANUT.ACOES MEDIA ALTA COMPLEX. CAPSC/CAPSAD/CAPSI
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1600000000033903600000

02008004.1030210012.4130001237

8.212,59
MANUT. ATIVIDADES DA VIGIL. EM SAUDE - BLVGS
Material de Consumo 1600000000033903000000

02008004.1030410012.2950001256

624,49
MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRET. DE MEIO AMBIENTE
Material de Consumo 1500000000033903000000

02011001.1854218012.1470001448

36.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO GERENCIA DE TURISMO
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1500000000031901100000

02012002.2369522012.2330001496

TOTAL: 3.231.712,68

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal

CPF: 011.859.576-85

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 4 PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Produções de Software LTDA


		2024-04-17T13:26:36-0300
	MARCELO DE MORAIS:01185957685




